
ØRESUNDSAKVARIET 
– KORT FORTALT

Øresundsakvariet er et offentligt saltvandsakvarium med 30 akvarier 
og rørebassiner indeholdende 160.000 liter friskt rent havvand fra 
Øresund. Øresundsakvariets mål er at formidle viden om dyre- og 
plantelivet i Øresund, der er et af de mest varierede og artsrige hav-
områder i Danmark. Hvert år besøges akvariet af over 50.000 danske 
og udenlandske turister og børn og unge fra daginstitutioner, folke-
skoler og gymnasier.
Øresundsakvariet hører under Biologisk Institut ved Københavns Universitet. Det tætte 

tilknytningsforhold til forskere på universitetet gør Øresundsakvariet til et unikt viden-

pædagogisk center inden for marinbiologi og havmiljøbeskyttelse. 

Øresundsakvariets skoletjeneste har årligt besøg af ca. 7.000 børn og unge fra dagsin-

stitutioner, folkeskoler og gymnasier. Især ét forhold gør skoletjenesten særlig i forhold 

til andre skoletjenester, idet eleverne kommer ud på skibsbaserede undersøgelser i 

Øresund og i videst muligt omfang bruger det samme udstyr, som forskerne anvender  

i deres forskning. 

Øresundsakvariet bidrager til beskyttelsen af Øresunds enestående dyre- og planteliv. 

Akvariet udvikler og gennemfører projekter med naturbevarende og naturforbedren-

de formål, og bidrager i havmiljøspørgsmål til den offentlige debat i samarbejde med 

organisationer og politikere. 

Øresundsakvariet har en ambitiøs vision om at:  
1) Fremme den yngre generations interesse for naturvidenskab og inspirere hele  

den danske befolkning til at værdsætte og forstå værdien af en rig natur med høj  

biodiversitet, et godt havmiljø, og nødvendigheden af en bæredygtig udnyttelse af 

havets ressourcer 

2) Bidrage signifikant til Danmarks image som et spændende og attraktivt turistmål 

med fokus på naturoplevelser, havmiljøet og bæredygtighed

3) Være et nationalt marinbiologisk videncenter der yder højt kvalificeret rådgivning  

af alle relevante ministerier, styrelser og kommuner

Øresundsakvariet hører under Københavns Universitet og er derfor ikke omfattet af 

museumsloven og modtager ikke tilskud fra Kulturministeriet på samme måde som an-

dre museer, zoologiske haver og akvarier. Københavns Universitetet stiller vederlagsfrit 

akvariets bygninger til rådighed og betaler for husleje, vand, varme og elektricitet samt 

løbende vedligehold og forbedring af bygningsmassen. Den løbende drift af akvariets 

aktiviteter afholdes gennem entreindtægterne, havaktiviter m.m. på ca. 4 mio. kr./

år, et årligt tilskud på 0,4 mio. kr. fra Helsingør Kommune, samt en 4-årig (2022-2025) 

særbevilling på Finansloven på knap 3,5 mio. kr./år. Med disse indtægter er akvariet i 

økonomisk balance.

Når særbevillingen på finansloven ophører med udgangen af 2025, vil akvariet kun-

ne se frem til et million underskud på den årlige drift. Da Københavns Universitet er 

stærkt udfordret af bl.a. høje bygningsomkostninger, og da Øresundsakvariet ikke er 

en del af kerneforretningen for universitetet, er akvariet i en meget udsat økonomisk 

position. Øresundsakvariet fremtidige eksistens kan derfor kun sikres gennem en ny 

særbevilling fra finansloven på 3,5 mio. kr. per år.
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